Дело № 2-1048/2019

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гаврилов Посад 17 декабря 2019 года

Тейковский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Царева Д.В.,

при секретаре Балашовой Ю.Н.,

с участием истца ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетних ФИО7 и ФИО6,

представителя истца ФИО2,

представителя ответчика – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Гаврилово-Посадском муниципальном районе Ивановской области – ФИО3, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетних ФИО6, ФИО7 к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Гаврилово-Посадском муниципальном районе Ивановской области о восстановлении срока для подачи заявления о выплате средств пенсионных накоплений,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующий в интересах несовершеннолетних ФИО6 и ФИО7, обратился в суд с исковым заявлением к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Гаврилово-Посадском муниципальном районе Ивановской области (далее также – УПФР в Гаврилово-Посадском муниципальном районе, Управление) о восстановлении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пропущенный срок для подачи заявления о выплате средств пенсионных накоплений застрахованного лица – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В исковом заявлении указано следующее. ДД.ММ.ГГГГ истцом получена копия решения Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в качестве лиц, имеющих право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица ФИО5, указаны ФИО4 и ФИО1, являющиеся по отношению к умершей ФИО5 соответственно матерью и супругом. Средства пенсионных накоплений в общей сумме 129 575 рублей 66 копеек разделены между ФИО4 и ФИО1 по 50%, что составляет по 64 787 рублей 83 копейки каждому правопреемнику. При принятии вышеуказанного решения ответчиком не было установлено и принято во внимание наличие у ФИО5 двух несовершеннолетних детей: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО6 и ФИО7, наряду с ФИО4 и ФИО1, являются наследниками первой очереди к имуществу умершей ФИО5 и имеют право на получение причитающейся им доли средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица. Ни ФИО6, ни ФИО7, ни истец как их отец и законный представитель, в установленном порядке территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, извещены не были. ДД.ММ.ГГГГ истец обратился к ответчику в интересах ФИО6 и ФИО7 с устным заявлением о выплате пенсионных накоплений, причитающихся на долю детей наследодательницы. В устном порядке ему дано разъяснение, что для получения выплаты следует восстановить в судебном порядке пропущенный срок для подачи заявления о выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица. Пропуск срока для подачи заявления от имени ФИО6 и ФИО7 обусловлен непринятием ответчиком мер по определению полного круга лиц, имеющих право на участие в распределении средств пенсионных накоплений и надлежащему извещению этих лиц о возможности получения выплаты, что повлекло нарушение прав детей умершей ФИО5 на получение причитающейся им доли средств пенсионных накоплений.

В судебном заседании истец ФИО1 уточнил исковые требования, просил суд о восстановлении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пропущенного срока для подачи заявления о выплате средств пенсионных накоплений застрахованного лица – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в остальной части исковое требование поддержал по основаниям, изложенным в исковом заявлении, и дополнительно пояснил, что пропуск срока для подачи заявления связан с незнанием законодательства о порядке подачи заявления о выплате средств пенсионных накоплений умершей жены в интересах своих несовершеннолетних детей, законным представителем которых он является.

Представитель истца ФИО2 поддержал уточненные исковые требования по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просил иск удовлетворить, пояснил суду, что срок пропущен по той причине, что истец во время оформления заявления о выплате на свое имя средств пенсионных накоплений застрахованного лица не обладал информацией о необходимости внесения в указанное заявление сведений о своих детях для получения ими средств пенсионных накоплений умершей ФИО5, а также отсутствия у истца информации о последствиях невнесения таких сведений, дополнительно представил суду письменное изложение позиции истца ФИО1 (л.д. 60-62).

Представитель ответчика – УПФР в Гаврилово-Посадском муниципальном районе по доверенности ФИО3 возражала против удовлетворения заявленных исковых требований, представила суду отзыв на исковое заявление, из которого следует, что вопросы выплаты средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица его правопреемникам регулируются специальными нормами, закрепленными в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 424-ФЗ «О накопительной пенсии». Правила выплаты средств пенсионных накоплений регулируются также нормами постановления Правительства Российской Федерации от 30 июля 2014 г. № 711 «Об утверждении Правил выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов» (далее также – Правила). Правила определяют порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатой средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат и порядок расчета их сумм. Круг правопреемников, имеющих право на получение средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, базируется на Федеральном законе «О накопительной пенсии». Согласно ст. 7 указанного Закона в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии или до корректировки ее размера с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные в специальной части его индивидуального лицевого счета, выплачиваются правопреемникам умершего застрахованного лица из числа лиц, указанных в заявлении застрахованного лица о распределении таких средств. В случае отсутствия указанного заявления застрахованного лица выплата осуществляется правопреемникам умершего застрахованного лица из числа родственников, к которым относятся его дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг), родители (усыновители), братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки независимо от возраста и состояния трудоспособности, в следующей последовательности: в первую очередь – детям, в том числе усыновленным, супруге (супругу) и родителям (усыновителям), во вторую очередь – братьям, сестрам, дедушкам, бабушкам и внукам. Выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой к страховщику, у которого формировались средства пенсионных накоплений на дату смерти застрахованного лица, в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица. Согласно п. 9 Правил территориальный орган Фонда по месту жительства умершего застрахованного лица, получив документ, содержащий сведения о смерти застрахованного лица, принимает меры по извещению правопреемников по заявлению о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица. При наличии информации о правопреемниках по закону территориальный орган Фонда принимает меры по их извещению. С заявлением о распределении средств пенсионных накоплений при жизни ФИО5 в Управление не обращалась. На момент получения сведений о смерти ФИО5 информацией о правопреемниках по закону Управление не располагало. Информация о наличии на лицевом счете умершего застрахованного лица суммы накоплений и способах получения указанных средств правопреемникам направлялась дважды: первоначально письмо и буклет «Правила выплаты правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, направлены ДД.ММ.ГГГГ по адресу места регистрации умершего застрахованного лица: 

<

адрес> повторно информация направлена ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, УПФР в Гаврилово-Посадском муниципальном районе приняло все необходимые меры по информированию правопреемников о наличии на лицевом счете умершего застрахованного лица суммы накоплений и способах получения указанных средств. ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО1 обратился в Управление с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений ФИО5 При этом в заявлении истец не указал сведения об известных ему родственниках умершего застрахованного лица, также являющихся правопреемниками по закону, несмотря на то, что формой заявления предусмотрен такой раздел. Кроме того, ФИО1 является отцом и законным представителем несовершеннолетних детей ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Следовательно, при обращении в Управление с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, он мог обратиться с заявлением в интересах детей. Также при обращении с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО1 было разъяснено, что в соответствии с п. 31 Правил, в случае принятия решения о выплате средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону, восстановившим в судебном порядке срок для обращения с заявлением о выплате пенсионных накоплений после выплаты средств пенсионных накоплений другим правопреемникам, возврат (восстановление) соответствующих сумм с последующим зачислением в резерв Фонда по обязательному пенсионному страхованию осуществляется за счет правопреемников, которым выплачены средства пенсионных накоплений (в случае их согласия), или в судебном порядке (в случае отсутствия их согласия). В соответствии с п. 10 Правил срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок. В исковом заявлении ФИО1 не указывает уважительных причин, по которым он пропустил срок на обращение за выплатой средств пенсионных накоплений в отношении своих несовершеннолетних детей. Довод истца о том, что «пропуск срока для подачи заявления от имени ФИО6 и ФИО7 обусловлен неприятием ответчиком мер по определению полного круга лиц, имеющих право на участие в распределении средств пенсионных накоплений и надлежащему извещению этих лиц о возможности получения выплаты», считают на основании изложенного выше несостоятельным и отказать истцу в удовлетворении иска (л.д. 21-22). В судебном заседании пояснила, что действительно ФИО5 являлась застрахованным лицом, на ее имя в Пенсионном фонде Российской Федерации имелись средства пенсионных накоплений. Считает позицию истца о якобы имеющихся нарушениях со стороны регионального подразделения Пенсионного фонда Российской Федерации в порядке информирования ФИО1 о правопреемниках, которым положена выплата средств пенсионных накоплений его умершей жены, неправомерной по обстоятельствам, изложенном в отзыве.

Заинтересованное лицо ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена своевременно (л.д. 59), об уважительных причинах неявки суд не уведомила, о рассмотрении иска в свое отсутствие не просила.

Представитель третьего лица – Территориального управления социальной защиты населения по Гаврилово-Посадскому муниципальному району, выполняющего функции органа опеки и попечительства по защите прав и законных интересов несовершеннолетних (далее – ТУСЗН по Гаврилово-Посадскому муниципальному району) в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом (л.д. 46), представил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие (л.д. 56). Из отзыва на исковое заявление в интересах защиты прав несовершеннолетних следует, что в соответствии со ст. 60, 64, 65 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ) ребенок имеет право собственности на имущество, полученное в дар или в порядке наследования. Защита прав и интересов детей возлагается на родителей. Родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. У ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, имелись средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица. ФИО1, первоначально обратившись в УПФР в Гаврилово-Посадском муниципальном районе при написании заявления о выплате средств пенсионных накоплений ФИО5, являясь законным представителем несовершеннолетних ФИО6 и ФИО7, не учел интересы своих несовершеннолетних детей, тем самым, ущемив их имущественные права. Обратившись в УПФР в Гаврилово-Посадском муниципальном районе повторно, ФИО1 предпринял усилия для восстановления прав несовершеннолетних детей в вопросе получения наследства. С учетом изложенного, ТУСЗН по Гаврилово-Посадскому муниципальному району в интересах защиты прав несовершеннолетних детей, принимая во внимание, что причитающиеся им доли средств пенсионных накоплений умершей матери будут зачислены на вновь открытые лицевые счета этих несовершеннолетних, считает возможным удовлетворение исковых требований ФИО1 (л.д. 57-58).

С учетом требований ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) и надлежащего извещения лиц, участвующих в деле и не явившихся в судебное заседание, суд рассмотрел настоящее дело при состоявшейся явке.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не установлено федеральным законом.

В соответствии с п. 3 ст. 38 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской Федерации» выплата правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица. Срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего срок, установленный абзацем первым настоящего пункта.

Порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатой средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов, порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат и порядок расчета их сумм, установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2014 г. № 711 «Об утверждении Правил выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умерших застрахованных лиц средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуальных лицевых счетов».

Согласно пп. 3, 6, 9 Правил правопреемники, за исключением лиц, указанных в п. 4 Правил, имеют право на получение средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных в специальной части его индивидуального лицевого счета (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), в случае если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты или до корректировки размера указанной пенсии и (или) корректировки срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений. Территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту жительства умершего застрахованного лица, получив документ, содержащий сведения о смерти застрахованного лица, принимает меры по извещению правопреемников по заявлению о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица. При наличии информации о правопреемниках по закону территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации принимает меры по их извещению. Извещение правопреемников осуществляется заказным письмом с уведомлением о вручении не позднее 10 дней со дня получения документа, содержащего сведения о смерти застрахованного лица.

Согласно п. 10 Правил обращение правопреемников за выплатой средств пенсионных накоплений или с отказом от получения средств пенсионных накоплений осуществляется до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица путем подачи в любой территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по выбору правопреемника заявления по форме, предусмотренной приложениями № 2 или 3 к настоящим Правилам. Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

Статьей 64 СК РФ установлено, что защита прав и интересов детей возлагается на их родителей.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умерла ФИО5, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чем в свидетельстве о смерти Гаврилово-Посадским районным филиалом комитета Ивановской области ЗАГС составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14).

Согласно информации УПФР в Гаврилово-Посадском муниципальном районе правопреемникам ФИО13 направлялись сведения о наличии на лицевом счете умершего застрахованного лица ФИО5 суммы накоплений и способах получения указанных средств, буклет «Правила выплаты правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета» – ДД.ММ.ГГГГ по адресу места регистрации умершего застрахованного лица: 

<

адрес> повторно информация направлена ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (л.д. 26-28), что также подтверждается описью почтовых отправлений (л.д. 29-30).

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ в УПФР в Гаврилово-Посадском муниципальном районе обратился истец ФИО1 о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершей ФИО5, указав, что является правопреемником 1 очереди, супругом, а также сообщил реквизиты для перечисления средств на банковский счет (л.д. 23).

В материалах дела также имеется расписка ФИО1 о том, что при подаче заявления о выплате средств пенсионных накоплений от ДД.ММ.ГГГГ ему разъяснено содержание статьи 31 Правил (л.д. 25).

Кроме истца с соответствующим заявлением к ответчику ДД.ММ.ГГГГ обратилась мать умершей ФИО5 – ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации о выплате правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных в специальный части индивидуального лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ принято решение № об удовлетворении заявлений и выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета правопреемникам, имеющим право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных на дату принятия настоящего решения в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица – накопительная пенсия в общей сумме 129 575 рублей 66 копеек: ФИО4 (дата регистрации заявления ДД.ММ.ГГГГ), размер доли 50%, в сумме 64 787 рублей 83 копейки и ФИО1 (дата регистрации заявления ДД.ММ.ГГГГ) размер доли 50%, в сумме 64 787 рублей 83 копейки (л.д. 10-11).

Копия решения о выплате средств пенсионных накоплений № от ДД.ММ.ГГГГ направлена Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Ивановской области истцу (л.д. 9), что также подтверждается списком внутренних почтовых отправлений (л.д. 47-55).

Из свидетельства о рождении № следует, что ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о рождении произведена запись Регистрационной службой Ивановской области (ЗАГС) Гаврилово-Посадского районного филиала № от ДД.ММ.ГГГГ, где родителями записаны: ФИО1 и ФИО5 (л.д. 13).

Согласно свидетельству о рождении № следует, что ФИО7 родилась ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о рождении произведена запись Гаврилово-Посадским районным филиалом комитета Ивановской области ЗАГС № от ДД.ММ.ГГГГ, где родителями записаны: ФИО1 и ФИО5 (л.д. 12).

Судом также установлено, что законный представитель ФИО1 в интересах несовершеннолетних ФИО6 и ФИО7 в установленный законом шестимесячный срок с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений ФИО5 в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации фонд Российской Федерации не обращался. В заявлении о выплате средств пенсионных накоплений от ДД.ММ.ГГГГ истец не сообщил о наличии других правопреемников умершей, а именно своих детей, хотя достоверно знал об их существовании.

На основании свидетельств о рождении ФИО10 и ФИО7 судом достоверно установлено, что несовершеннолетние ФИО10 и ФИО7 являются дочерями умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5

Доводы истца о том, что территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации обязан самостоятельно выявлять наследников умерших застрахованных лиц и уведомлять их о наличии средств пенсионных накоплений, ошибочны. Выплата указанных средств, равно как и назначение пенсий, носит заявительный порядок. Правопреемники умерших застрахованных лиц извещаются территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации лишь в случае, если застрахованное лицо при жизни сделало распоряжение относительно этих средств. Такого заявления со стороны ФИО5 не имелось.

В судебном заседании истец ФИО1 пояснил, что при обращении к ответчику и написании заявления о выплате средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица ФИО5 ему не разъяснено, что в этом заявлении необходимо указать сведения о несовершеннолетних детях. Изложенные пояснения опровергаются содержанием заявления, специальный раздел которого предусматривает заполнение сведений о родственниках умершего застрахованного лица, включая детей. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, выраженной им в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за третий квартал 2008 года, утвержденной постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2008 года, восстановление срока обращения в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации за выплатой средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умерших застрахованных лиц, зависит от усмотрения суда, которое, по общему правилу, обусловлено наличием или отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с личностью правопреемника, повлекших пропуск названного срока.

При этом какого-либо перечня уважительных причин, дающих суду право восстановить пропущенный срок, законодательство не содержит. Поэтому этот вопрос решается судом по каждому делу с учетом его конкретных обстоятельств.

Суд считает, что исковое заявление подлежит удовлетворению и несовершеннолетним ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения следует восстановить срок обращения за выплатой в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Гаврилово-Посадском муниципальном районе Ивановской области, как правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, поскольку в данном случае, права несовершеннолетних были нарушены со стороны отца – законного представителя несовершеннолетних, который, лично обращаясь с заявлением в Пенсионный фонд Российской Федерации о выплате пенсионных накоплений умершего, не сообщил о наличии у застрахованного умершего лица двоих несовершеннолетних детей. Сами несовершеннолетние в силу малолетнего возраста не могли реализовать свои права. В тоже время суд учитывает, что получив решение о выплате средств пенсионных накоплений от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отсутствуют сведения о детях умершей, истец в кратчайший срок обратился в суд с иском о защите прав несовершеннолетних. По мнению суда, срок пропущен по уважительной причине и его следует восстановить.

Таким образом, пропущенный срок на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений несовершеннолетним ФИО6, ФИО7 следует восстановить.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковое заявление ФИО1, действующего в интересах несовершеннолетних ФИО6, ФИО7 к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в Гаврилово-Посадском муниципальном районе Ивановской области о восстановлении срока для подачи заявления о выплате средств пенсионных накоплений – удовлетворить.

Восстановить ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пропущенный срок на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Тейковский районный суд Ивановской области в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.В. Царев

Мотивированное решение суда изготовлено 17 декабря 2019 года.